
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 14   DEL  23-01-2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018/2020

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore bilancio e programmazione;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, dr. Giuliano Barboni, responsabile del settore bilancio e
programmazione, visto il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RICHIAMATO il combinato disposto di cui agli artt. 151, comma 1, e 170, comma 1,
del D.L.vo n.267/2000, modificato dal D.L.vo n.126/2014, che prevede che gli enti
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione e a tal fine, entro il
31 luglio di ciascun anno, la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di
Programmazione per le conseguenti deliberazioni;

PRESO ATTO che la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta del 18
febbraio 2016, conviene che il termine per la presentazione del DUP, non è da
considerare perentorio e che gli enti possono provvedere entro il termine di
deliberazione del bilancio, di cui il DUP è necessario presupposto;

VISTO il Principio applicato della programmazione “allegato 4/1” al punto 8 che
definisce i contenuti del Documento Unico di Programmazione;

VISTO in particolare il punto 8.2 concernente “La Sezione Operativa (SeO)” e dato
atto che la SeO, tra gli altri:
- costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione;
- contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco
temporale sia annuale che pluriennale;
- costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di
previsione;
- si fonda su valutazioni di natura economico-patrimoniale e copre un arco temporale
pari a quello del bilancio;
- supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio;
- individua, per ogni programma, gli aspetti finanziari, sia in termini di competenza che
di cassa con riferimento al primo esercizio, della manovra di bilancio;
- contiene la programmazione dettagliata delle opere pubbliche, del fabbisogno di
personale e delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio;

RITENUTO, comunque, opportuno approvare l'allegata proposta di DUP 2018-2020, al
fine di presentarla alla valutazione del Consiglio comunale preliminarmente rispetto al
percorso di approvazione del Bilancio di previsione finanziario, dando atto che con
successiva delibera di Giunta comunale si procederà alla approvazione, unitamente allo
schema di bilancio 2018/2020, dell’eventuale Nota di aggiornamento del DUP
2018/2020;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2018/2020, redatto in conformità al
principio contabile della programmazione di bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 23-01-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



RITENUTO necessario procedere all’approvazione di detto documento, ai fini della
formale presentazione al Consiglio Comunale entro il 28/02/2018;

VISTO il D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole, ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18 agosto 2000 n.267,
espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria in merito alla regolarità tecnica e
contabile;

Con voto unanime favorevole legalmente espresso,

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare il Documento Unico di Programmazione 2018-2020, che allegato al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (allegato A);

3) di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 sarà presentato
al Consiglio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 1, del D.L.vo 18
agosto 2000 n. 267;

4) di trasmettere il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 all’Organo di
revisione economico-finanziaria per l’acquisizione del relativo parere;

5) di dare atto che con successiva delibera di Giunta comunale si procederà alla
approvazione, unitamente allo schema di bilancio 2018/2020, dell’eventuale Nota di
aggiornamento del DUP 2018-2020;

PROPONE INOLTRE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Bilancio e
Programmazione

            F.to Dr. Giuliano Barboni

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione:
VISTI i seguenti pareri:
- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Bilancio e
Programmazione (Dott. Giuliano Barboni): parere favorevole;
in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore Bilancio e
Programmazione (Dott. Giuliano Barboni): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa

D E L I B E R A

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 23-01-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



2) di approvare il Documento Unico di Programmazione 2018-2020, che allegato al
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (allegato A);

3) di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 sarà presentato
al Consiglio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 1, del D.L.vo 18
agosto 2000 n. 267;

4) di trasmettere il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 all’Organo di
revisione economico-finanziaria per l’acquisizione del relativo parere;

5) di dare atto che con successiva delibera di Giunta comunale si procederà alla
approvazione, unitamente allo schema di bilancio 2018/2020, dell’eventuale Nota di
aggiornamento del DUP 2018-2020;

DELIBERA
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 23-01-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 23-01-2018 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 23-01-2018 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 08-03-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 08-03-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 23-01-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 23-01-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


